

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Chi cục Kiểm lâm, giai đoạn 2021-2030

Căn cứ Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 4729/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 10/2/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-SNN ngày 28/02/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030;

Chi cục Kiểm lâm ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong lực lượng kiểm lâm, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030.

b) Hoàn thành các mục tiêu của Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030 theo chức năng, nhiệm vụ của Chi cục Kiểm lâm.

2. Yêu cầu:

a) Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ từ cấp ủy Đảng đến chính quyền, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Thông qua phong trào thi đua, chủ động phát hiện, xây dựng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng kịp thời.

b) Phong trào thi đua phải phát động sâu rộng, thu hút công chức, thanh niên tham gia thường xuyên, liên tục, phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt các mục tiêu đã đề ra trong Chương trình.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

a) Hằng năm, 100% thanh niên là công chức, lao động hợp đồng được tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

b) Thanh niên là công chức, lao động hợp đồng tại các hạt kiểm lâm tích cực tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp cho thanh thiếu niên tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

c) Thanh niên là công chức, lao động hợp đồng tích cực trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; thực hiện bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình,...

d) Thanh niên là công chức, lao động hợp đồng tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng nơi làm việc và cư trú.

đ) Thanh niên là công chức, lao động hợp đồng tích cực nghiên cứu, sử dụng các phương tiện kỹ thuật số để phục vụ cho công tác.

e) Thanh niên là công chức phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, tham gia học tập các khóa đào tạo, bồi dưỡng để được xem xét, đưa vào quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý và bổ nhiệm vào các chức danh lãnh đạo, quản lý.

g) Chi đoàn thanh niên các hạt kiểm lâm phát động phong trào và huy động thanh niên trong đơn vị hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh quốc gia.

2. Thời gian thực hiện

a) Năm 2022: Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua để các đơn vị triển khai thực hiện.

b) Năm 2025: Tiến hành sơ kết giai đoạn 2022-2024.

c) Năm 2030: Tiến hành tổng kết giai đoạn 2021-2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc tăng cường phổ biến, quán triệt chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên đến công chức, người lao động trong đơn vị, bảo đảm thống nhất về nhận thức và hành động trong việc chăm lo, bồi dưỡng và phát triển toàn diện thanh niên; tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho các cấp ủy đảng xem xét, kết nạp.

2. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc chú trọng công tác giáo

dục, nâng cao ý thức pháp luật, trách nhiệm của thanh niên đối với bản thân, gia đình và xã hội. Kết hợp chặt chẽ giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; lịch sử, truyền thống và ý thức tự tôn dân tộc; giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại.

3. Phát huy vai trò của Chi đoàn thanh niên tại các đơn vị trong thực hiện nội dung của Kế hoạch này.

4. Các đơn vị đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tại đơn vị; đồng thời phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, các đề án, công trình, phần việc hoàn thành tiêu biểu, xuất sắc để biểu dương và nhân rộng.

5. Phòng Tổ chức – Hành chính theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn các đơn vị thực hiện sơ kết, tổng kết, đề nghị khen thưởng khi sơ kết, tổng kết Chương trình; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua và nội dung thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm căn cứ Kế hoạch tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Sở NNPTNT (báo cáo);
- PCCT phụ trách và các PCCT;
- Lưu VT, TCHC.

**KT.CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Huỳnh Ngọc Bảo